
DISTRIBUIÇÃO GRATUITAÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO Ano VIII - Edição 444 - 26 de janeiro de 2018

Estação de Tratamento de 
Esgoto volta a funcionar

A Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) 
teve seu funcionamento restabelecido na tarde 
de terça-feira, dia 23 de janeiro, após o furto 
ocorrido em dezembro passado. Na ocasião, 
os cabos de energia elétrica foram furtados e 
o transformador de energia destruído. 

A ETE ficou fora de operação por 27 dias 
enquanto os cabos e o transformador eram 
providenciados, o que gerou um gasto de R$15 
mil para a autarquia. O Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto Possense – SAAEP, esclarece 
ainda que as dependências da Estação de Tra-
tamento de Esgoto (ETE) e a captação de água 
do Camanducaia Mirim “Barreiro” contam 
agora com um serviço de vigilância, a fim de 
evitar futuros imprevistos. 



2 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE Sexta-feira, 26 de janeiro de 2018

EXPEDIENTE
Prefeitura Municipal
de Santo Antônio de Posse
Praça Chafia Chaib Baracat, 351
Vila Esperança / CEP: 13.830 - 000

Telefone (19) 3896 9000
E-mail 
imprensa@pmsaposse.sp.gov.br
Site www.pmsaposse.sp.gov.br

Tiragem 1.000 exemplares

Impressão
Empresa Jornalística Jornal
Regional Ltda Eirelli
Setor de Comunicação da
Prefeitura Municipal

Jornalista Responsável
Marcelo Moura - MTB: 51.244/SP

PONTOS DE 
DISTRIBUIÇÃO

PSF - Ressaca
Bar Do Gordo - Jardim Progresso
Padaria Do Rui - Jardim Planalto
Padaria Cedro - Centro
Supermercado Maurício - Vila Rica
Biblioteca - Centro
Câmara Municipal - Centro
Pronto Socorro - Centro
Supermercado Bonetti - Vila Esperança
Supermercado Mais Barato - Centro
Campo Verde Agropecuária - Centro
Supermercado Max - Jardim M. Helena
Padaria - Bela Vista
Bar Do Batata - Jardim Maria Helena
Supermercado Bonetti - Pedra Branca
PSF - Popular / PSF - Rincão
Auto Posto Hd - Jardim Maria Helena
CRAS - Vila Esperança
Prefeitura - Vila Esperança
Ambulatório - Centro
Promoção Social - Centro
Centro Múltiplo Do Idoso - Vila Rica
PSF - Vila Bianchi / PSF - Monte Santo
Fisioterapia - Centro / CAPS - Centro
Centro Comunitário - Jd. Das Flores
Farmácia Do Povo - Centro

Disponível também no site
www.pmsaposse.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTO ANTONIO DE POSSE

ESTADO DE SÃO PAULO

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTO ANTONIO DE POSSE

ESTADO DE SÃO PAULO

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTO ANTONIO DE POSSE

ESTADO DE SÃO PAULO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Santo 
Antonio de Posse, Estado de São Paulo.

CONVOCA:
LEONARDO HIDEIKE TAKAHASHI MARQUEZI 
        

Aprovado e classificado no Concurso Público n.º 001/2014 de Professor Ti-

tular de Educação Básica II (Ciências), a Comparecer naquele departamento 

no prazo de 03 (três) dias, a contar da data da publicação deste, para tratar 

de sua nomeação, levando para tanto Documento de Identidade (RG), CPF 

e comprovante de residência recente, bem como todos os documentos 

exigidos no Edital do Concurso.

O não comparecimento no prazo determinado caracterizará desistência, 

não gerando direito a uma nova convocação.

Santo Antonio de Posse, 25 de janeiro de 2018.

João Baptista Longhi

Diretor Administrativo

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Santo 
Antonio de Posse, Estado de São Paulo.

CONVOCA:
ISABEL MOGADOURO DA CUNHA
ERIKA WOLMER BORRI
LIVIA ELLENA RUBISTEIN DE CAMPOS                     
         
Aprovados e classificados no Processo Seletivo n.º 001/2017 de Professor Ti-
tular de Educação Básica II (Geografia) a Comparecer naquele departamento 
no prazo de 03 (três) dias, a contar da data da publicação deste, para tratar 
de sua contratação por prazo determinado, levando para tanto Documento 
de Identidade (RG), CPF e comprovante de residência recente, bem como 
todos os documentos exigidos no Edital do Processo.
O não comparecimento no prazo determinado caracterizará desistência, não 
gerando direito a uma nova convocação.

Santo Antonio de Posse, 25 de janeiro de 2018.

João Baptista Longhi
Diretor Administrativo

RESOLUÇÃO CMS. Nº.: 01, DE 25 DE JANEIRO DE 2018

Aprova os relatórios de Gestão SARGSUS referentes aos exercícios de 
2012 e 2015 para o Município de Santo Antônio de Posse.

Os membros do Conselho Municipal de Saúde, em sua Reunião Ordiná-
rias realizada em 25 de Janeiro de 2018, no uso de suas competências 
e atribuições, especialmente conferidas pela Lei Federal nº.: 8.080 de 19 
de Setembro de 1990, Lei Federal nº.: 8.142 de 28 de Dezembro de 1990, 
e pela Lei Municipal nº.: 2.206 de 20 de Novembro de 2006, em análise 
aos relatórios de gestão SARGSUS referentes aos exercícios de 2012 e 
2015, concluem que foram obedecidas as disposições legais quanto a 
aplicação dos recursos vinculados.

RESOLVEM:
Art. 1º - Regulariza as pendências relativas aos Relatórios de gestão 
SARGSUS referentes aos exercícios de 2012 e 2015, superando a intem-
pestividade em suas analises;
Art. 2º - Aprovar a prestação de contas realizada através dos Relatórios de 
gestão SARGSUS referentes aos exercícios de 2012 e 2015. 

Conselho Municipal de Saúde

Homologação

Homologo a Resolução CMS. nº.: 01 de 25 de janeiro de 2018, nos 
termos da Lei.

Norberto de Olivério Júnior
Prefeito Municipal de Santo Antônio de Posse

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTO ANTONIO DE POSSE

ESTADO DE SÃO PAULO

Portaria n° 8318  de 24 de janeiro de 2018
Dispõe sobre exoneração a pedido da servidora Fernanda 
Aparecida Vergilli, RG. 40.534.740-6, do Cargo de Faxi-
neira, e dá outras providências.

Portaria n° 8319 de 25 de janeiro de 2018
Dispõe sobre exoneração da servidora Viviane Rodrigues 
de Souza, RG. 23.958.701-7, da função de confiança 
de Coordenador Pedagógico, e dá outras providências.

Portaria n° 8320 de 25 de janeiro de 2018
Dispõe sobre nomeação de Viviane Rodrigues de Souza, 
RG nº 23.958.701-7, Professor Educação Básica, para 
a função de confiança de Vice-Diretor de Escola, e dá 
outras providências.

Portaria n° 8321de 25 de janeiro de 2018
Dispõe sobre exoneração da servidora Sandra Tatiane 
Pinaffi, RG. 34.012.065-4, da função de confiança de 
Coordenador Pedagógico, e dá outras providências.



3JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTONIO DE POSSESexta-feira, 26 de janeiro de 2018

“Carnaval dos Bons Tempos” 
será realizado na Posse

A Prefeitura de Santo Antônio de Posse, 
através da Diretoria de Cultura e Turismo, de-
finiu nesta semana a programação completa 
do Carnaval 2018. Os quatro dias de festa farão 
um resgate aos tempos antigos da folia, com 
muita marchinha e diversão! 

A segurança do evento ficará por conta da 
Polícia Militar e Municipal e dos monitores 
de acesso para entrada e saída, e vale lembrar 
que neste ano não serão permitidos o uso e 
comercialização de spray de espuma e nem 

bebidas com vasilhame de vidro. Além disso, 
uma equipe da Secretaria de Saúde estará 
presente e desenvolverá um trabalho de cons-
cientização sobre as doenças sexualmente 
transmissíveis e a transmissão de doenças 
pelo mosquito Aedes aegypti. Apoio médico 
com ambulâncias também estará disponível 
para os foliões. 

A festa acontecerá na Praça da Matriz e a 
Banda All Music ficará responsável por animar 
os quatros dias de carnaval dos possenses. 

Abaixo confira a programação completa do 
“Carnaval dos Bons Tempos”:

Sábado (10/02) das 21h às 0h
Domingo (11/02) das 21h às 0h
Segunda-feira (12/02) das 19h às 0h
Terça-feira (13/02) das 19h às 0h

Matinês: 
Domingo (11/02) das 14h às 17h
Terça-feira (13/02) das 14h às 17h

Posse participa do 3º Mutirão Regional 
de Combate ao Aedes aegypti

A Prefeitura Municipal de Santo Antônio de 
Posse, através do setor de Vigilância Sanitária 
e Epidemiológica, realizará no sábado, dia 27 
de janeiro, às 8h00, uma carreata em prol do 
3º Mutirão Regional de Combate ao Aedes 
aegypti. O local escolhido para a realização da 
ação foi o bairro Vila Esperança.

Durante a carreta dois caminhões circula-
rão no bairro: um deles recolherá todo mate-
rial identificado como possível criadouro do 
mosquito e o outro, em parceria com a Coo-
perposse, recolherá materiais recicláveis. É 
importante ressaltar que não serão retirados 
galhos, entulhos e outros materiais que não se 
enquadrem na descrição acima. 

Além da carreata, a equipe da Vigilância 
Sanitária e Epidemiológica do município 
distribuirá panfletos de conscientização e 
conversará com a população sobre prevenção. 
Uma barraca também será montada na feira 
de sábado para tirar as dúvidas dos moradores 
da cidade sobre o assunto. 

Na terceira semana de janeiro de 2017, a 
vigilância havia registrado 5 casos suspeitos 
de dengue. Em 2018, o número já subiu para 9 
casos suspeitos. Por isso, é preciso estar alerta 

e na luta contra a procriação do mosquito.
ENCONTRO
Na quarta-feira, dia 17 de janeiro, foi lançado 

oficialmente o 3º Mutirão Regional de Combate 
ao Aedes aegypti na região de Campinas. O 
encontro aconteceu na Prefeitura Municipal 
de Campinas e reuniu representantes de di-
versas cidades da região para a apresentação 
das ações que serão realizadas em 2018, a 
fim de que os casos de dengue, chikungunya, 

zika e febre amarela não se multipliquem. 
Na ocasião, Santo Antônio de Posse estava 
representada pela vice-prefeita e a Chefe de 
Vigilância Epidemiológica. 

Essa é uma parceria entre a EPTV e as pre-
feituras da região e a expectativa é a de que 
no dia 27 de janeiro, mais de 11 milhões de 
pessoas de 317 cidades na região de cobertura 
das 4 emissoras da EPTV participam de ações 
de combate aos criadouros.



4 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE Sexta-feira, 26 de janeiro de 2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTO ANTONIO DE POSSE

ESTADO DE SÃO PAULO

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTO ANTONIO DE POSSE

ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO Nº 3227 DE 23 DE JANEIRO DE 2018
  
Dispõe sobre transferência de bem móvel (veículo) da Prefeitura Municipal para a Secretaria Municipal 
de Saúde.

Norberto de Olivério Júnior, Prefeito do Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

DECRETA:
Art. 1º - Fica transferido o bem móvel (veículo) VEICULO FIAT DOBLO MOTOR 1.4 FLEX COM CHASSIS 
9BD119107B1077493 RENAVAM 284466930, para 07 passageiros com motor de 04 cilindros ano/
modelo 2011, álcool/ gasolina cor branco, placa BFW 5072, da Prefeitura Municipal para a Secretaria 
Municipal de Saúde, devendo o setor do Patrimônio proceder alteração.
                     
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor, na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 23 de janeiro de 2018. 

NORBERTO DE OLIVERIO JÚNIOR
Prefeito Municipal

JOÃO BAPTISTA LONGHI
Diretor de Administração

ADJUDICAÇÃO

Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº 10.520/2002 e posteriores alterações, ADJUDICO 
ao Banco Bradesco S.A., licitante participantes dos itens abaixo discriminado no Chamamento Público 
nº 001/2017, credenciamento de bancos para recebimento de guias de arrecadação, de conformidade 
os valores que constam no seguinte quadro demonstrativo:

Santo Antônio de Posse/SP, 09 de janeiro de 2018.

MAGUIDA DE F. ROMIO CLEMENTE
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTO ANTONIO DE POSSE

ESTADO DE SÃO PAULO

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTO ANTONIO DE POSSE

ESTADO DE SÃO PAULO

ADJUDICAÇÃO

Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº 10.520/2002 e posteriores alterações, ADJUDI-
CO ao licitante vencedor PASTOR DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE ORG. DE LUTO ME - CNPJ sob nº 
60.295.763/0001-39, o lote abaixo discriminado no Pregão Presencial 002/2017, cujo o objeto é Registro 
de Preço para contratação de empresa especializada em serviços funerários, de conformidade com as 
quantidades, valor unitário e valor total que constam o seguinte quadro demonstrativo:

Santo Antônio de Posse/SP, 25 de janeiro de 2018.

MAGUIDA DE F. ROMIO CLEMENTE
Pregoeira

HOMOLOGAÇÃO

Com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações, HOMOLOGO o 
resultado do julgamento realizado nos autos deste procedimento licitatório Pregão Presencial 002/2018, 
cujo o objeto é Registro de Preço para Contratação de Empresa Especializada em Serviços Funerários, 
já tendo ocorrido a adjudicação à licitante BOM PASTOR DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE ORG. DE 
LUTO ME - CNPJ sob nº 60.295.763/0001-39, que apresentou a proposta eleita vencedora, ficando 
autorizada, portanto, a celebração da Ata de Registro para formalizar a aquisição do objeto do certame.

Santo Antônio de Posse/SP, 25 de janeiro de 2018.

NORBERTO DE OLIVÉRIO JÚNIOR
Prefeito do Município



5JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTONIO DE POSSESexta-feira, 26 de janeiro de 2018

Anhanguera – UNIDERP oferece diversos 
cursos no polo de Santo Antônio de Posse

A implantação do Polo Anhan-
guera - UNIDERP no município 
de Santo Antonio de Posse trou-
xe aos estudantes possenses a 
oportunidade de formação no 
ensino superior e a chance de 
melhor colocação no mercado de 
trabalho. A Anhanguera – UNI-
DERP faz parte do grupo Kroton 
e oferece ensino de qualidade 
com mensalidades de valores 
acessíveis em uma das maiores 
instituições de ensino do país e 
mundialmente conhecida.

O Polo de Apoio Presencial 
Anhanguera - UNIDERP de Santo 
Antonio de Posse é devidamente 
credenciado pelo MEC e já está 
consolidado no município de 
Santo Antonio de Posse há cerca 
de 10 anos. O Polo também rece-
be estudantes de outras cidades 
da região como Arthur Nogueira, 
Holambra, Jaguariúna, Pedreira, 
Itapira, Mogi-mirim, Mogi-Guaçu, 
Itapira, entre outras, tornando a 
Unidade de Apoio Presencial do 
município uma referência nas 
unidades que ofertam cursos à 
distância. 

O Polo de Apoio Presencial 
auxilia os estudantes e funciona 
como um ponto de referência 
fundamental no desenvolvimento 
ao longo dos cursos EAD. Também 
oferece toda infraestrutura de 
apoio necessária ao desenvolvi-
mento das atividades educacio-
nais, orientações pedagógicas 
e administrativas. Os alunos 
ainda dispõem da mediação de 
um orientador, onde os conteú-
dos das disciplinas do curso são 
debatidos e aprofundados. Os 
estudantes possuem livre acesso 

ao laboratório de informática e a 
biblioteca, podendo desenvolver 
suas atividades de estudo de 
forma individual ou em grupo, e 
realizar as avaliações presenciais 
obrigatórias no Polo. 

Os cursos de Graduação e 
Pós-graduação na Anhanguera 
– UNIDERP são 100% à distância, 
possuem um projeto pedagógico 
inovador e foco no mercado de 
trabalho, onde é utilizado a ex-
clusiva plataforma online AVA 
Anhanguera, na qual os alunos 
acessam as vídeos-aula e intera-
gem com conteúdo multimídia, 
como animações, áudios, bem 
como participam de chats com os 
professores e os colegas de turma, 
e também com a possibilidade de 
estudar nos períodos que lhe são 
oportunos e em qualquer lugar, 
pois é também disponibilizado o 
aplicativo do ambiente virtual do 
aluno pelo App para no celular.

O vestibular pode ser agendado 
ou ainda, o candidato no momento 
da inscrição pode escolher a data 
e o horário da realização da prova, 
podendo fazer a inscrição direta-
mente no site: http:/anhanguera.
com ou o agendamento no Polo 
de Apoio Presencial localizado na 
Rua Aristides Gurjão, nº 600 das 
16:00 ás 21:00 horas. 

As aulas terão início no dia 
05 de fevereiro e o Polo de Santo 
Antônio de Posse realizará uma 
recepção “Anhanguera portas 
abertas” na terça-feira, dia 06, a 
partir das 19:00 horas para recep-
cionar todos os alunos e também 
para quem quiser conhecer o Polo 
e obter informações de todos os 
cursos ofertados.

CURSOS OFERTADOS NO POLO



6 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE Sexta-feira, 26 de janeiro de 2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTO ANTONIO DE POSSE

ESTADO DE SÃO PAULO

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTO ANTONIO DE POSSE

ESTADO DE SÃO PAULO

HOMOLOGAÇÃO

Com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações, HOMOLOGO o 
resultado do julgamento realizado nos autos deste procedimento licitatório Pregão Presencial 080/2017, 
cujo o objeto é Registro de Preço para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de 
auto elétrica, em veículos leves, utilitários e pesados, máquinas e tratores, para atender os veículos 
da frota da Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, já tendo ocorrido a adjudicação à licitante 
IRMÃOS VIEIRA AUTO ELETRICO LTDA ME - CNPJ sob nº 12.121.564/0001-61, que apresentou a 
proposta eleita vencedora, ficando autorizada, portanto, a celebração da Ata de Registro para formalizar 
a aquisição do objeto do certame.

Santo Antônio de Posse/SP, 17 de janeiro de 2018.
	

NORBERTO DE OLIVÉRIO JÚNIOR
Prefeito do Município

HOMOLOGAÇÃO

Com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações, HOMOLOGO o 

resultado do julgamento realizado nos autos deste procedimento Chamamento Público nº 001/2017, 

cujo o objeto é Chamamento Público para credenciamento de bancos para recebimento de guias de 

arrecadação, já tendo ocorrido a adjudicação aos bancos Santander (Brasil) S.A. e Bradesco S.A. , 

que apresentou as propostas, ficando autorizada, portanto, a celebração do Contrato para formalizar a 

aquisição do serviço do certame.

Santo Antônio de Posse/SP, 09 de janeiro de 2018.

NORBERTO DE OLIVÉRIO JÚNIOR

Prefeito do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTO ANTONIO DE POSSE

ESTADO DE SÃO PAULO

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTO ANTONIO DE POSSE

ESTADO DE SÃO PAULO

PREGÃO PRESENCIAL
PROCESSO Nº 240/2018 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2018

TIPO: Menor Valor Global.
OBJETO:Contratação de Empresa Especializada em fornecimento de internet para diversos departamentos 
da Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse. 
LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2.002, Decreto Municipal nº 2.465 de 05 de setembro de 2007.
DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA DE PREÇOS e DOCUMENTOS DE 
HABILITAÇÃO: dia 16 de fevereiro de 2.018 às 09:00 horas no Paço Municipal da Prefeitura de Santo 
Antônio de Posse, situado na Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila Esperança em Santo Antônio de 
Posse - SP, CEP 13.830-000.
EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na sede da Prefeitura, no endereço acima especifica-
do, ou no endereço eletrônico site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados poderão retirá-lo.
Publique-se

Santo Antônio de Posse, 25 de janeiro de 2.018.

Norberto de Olivério Junior
Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL
PROCESSO Nº 166/2018 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2018

TIPO: Menor Valor Global.
OBJETO:  Contratação de pessoa jurídica, para planejamento e execução de serviço com fornecimento 
de mão de obra e materiais necessários, visando à seleção pública, através de concurso público, para 
preenchimento de vagas.
LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2.002, Decreto Municipal nº 2.465 de 05 de setembro de 2007.
DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA DE PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABI-
LITAÇÃO: dia 19 de janeiro de 2.018 às 09:00 horas no Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio 
de Posse, situado na Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila Esperança em Santo Antônio de Posse 
- SP, CEP 13.830-000.
EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na sede da Prefeitura, no endereço acima especifica-
do, ou no endereço eletrônico site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados poderão retirá-lo.
Publique-se

Santo Antônio de Posse, 25 de janeiro de 2018.

Norberto de Olivério Junior
Prefeito Municipal



7JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTONIO DE POSSESexta-feira, 26 de janeiro de 2018



8 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE Sexta-feira, 26 de janeiro de 2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTO ANTONIO DE POSSE

ESTADO DE SÃO PAULO

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTO ANTONIO DE POSSE

ESTADO DE SÃO PAULO

HOMOLOGAÇÃO

Com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações, HOMOLOGO o 
resultado do julgamento realizado nos autos deste procedimento licitatório Pregão Presencial 081/2017, 
cujo o objeto é Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes para Centro de Saúde – Unidade 
Básica, Unidade de Saúde da Família Atilio Bergo, Unidade de Saúde Benedicto Alves Barbosa, Unidade 
de Saúde Jose Paulo Marun e Unidade de Saúde Recreio Campestre – Convênio nº. 11.347.477000/1130-
05, já tendo ocorrido a adjudicação à licitante FILIPE MOISES GARCIA ME – CNPJ: 17.034.870/0001-84, 
que apresentou a proposta eleita vencedora, ficando autorizada, portanto, a celebração do Contrato para 
formalizar a aquisição do objeto do certame.

Santo Antônio de Posse/SP, 12 de janeiro de 2018.

NORBERTO DE OLIVÉRIO JÚNIOR
Prefeito do Município

HOMOLOGAÇÃO

Com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações, HOMOLOGO o 
resultado do julgamento realizado nos autos deste procedimento licitatório Pregão Presencial 079/2017, 
cujo o objeto é Registro de Preço para contratação de empresa para fornecimento de gás medicinal e 
equipamentos médicos, já tendo ocorrido a adjudicação à licitante  AIR LIQUIDE BRASIL LTDA, inscrita 
no CNPJ sob nº 00.331.788/0001-19, que apresentou a proposta eleita vencedora, ficando autorizada, 
portanto, a celebração da Ata de Registro para formalizar a aquisição do objeto do certame.

Santo Antônio de Posse/SP, 18 de janeiro de 2018.

NORBERTO DE OLIVÉRIO JÚNIOR
Prefeito do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTO ANTONIO DE POSSE

ESTADO DE SÃO PAULO

ADJUDICAÇÃO

Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº 10.520/2002 e posteriores alterações, ADJU-

DICO ao licitante vencedor FILIPE MOISES GARCIA ME – CNPJ: 17.034.870/0001-84 os itens abaixo 

discriminados no Pregão Presencial 081/2017, cujo o objeto é Aquisição de Equipamentos e Materiais 

Permanentes para Centro de Saúde – Unidade Básica, Unidade de Saúde da Família Atilio Bergo, Unidade 

de Saúde Benedicto Alves Barbosa, Unidade de Saúde Jose Paulo Marun e Unidade de Saúde Recreio 

Campestre – Convênio nº. 11.347.477000/1130-05, de conformidade com as quantidades, valor unitário 

e valor total que constam os seguintes quadros demonstrativos:

Santo Antônio de Posse/SP, 12 de janeiro de 2018.

MAGUIDA DE F. ROMIO CLEMENTE
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTO ANTONIO DE POSSE

ESTADO DE SÃO PAULO

EXTRATO DO CONTRATO

Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada 
pela Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994.
EDITAL: PREGÃO PRESENCIAL nº 081/2017 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO 
ANTONIO DE POSSE, PROCESSO: 97.799/2017 OBJETO: AQUISIÇÃO DE REMANESCENTE DE EQUI-
PAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE: 
CONTRATO 002/2018. “FORNECEDOR”: FILIPE MOISES GARCIA ME, INSCRITA NO CNPJ SOB Nº 
17.034.870/0001-84 os seguintes itens:

O valor total registrado deste Contrato é de R$ 10.207,00 (dez mil e duzentos e sete reais). Vigência do 

presente Contrato é de 06 (seis) meses, a iniciar em 12 de janeiro de 2018, data da assinatura deste 

contrato e encerrando-se em 12 de julho de 2018.

Santo Antônio de Posse, 12 de janeiro de 2018.

NORBERTO DE OLIVÉRIO JUNIOR

Prefeito Municipal



9JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTONIO DE POSSESexta-feira, 26 de janeiro de 2018

SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO POSSENSE

SAAEP

EXTRATO DE CONTRATO 

Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994.

EDITAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 001/2018 CONTRATANTE: SERVIÇO AUTO-
NOMO DE AGUA E ESGOTO POSSENSE, PROCESSO: 005/2018 RATIFICAÇÃO: 
02/01/2018. FORMA DE AQUISIÇÃO: CONTRATO 001/2018. “FORNECEDOR 
(ES) ”; NORTEL SUPRIMENTOS INDUSTRIAIS S/A, o valor total do presente 
instrumento do contrato é de R$ 13.419,92 (Treze mil, quatrocentos e dezenove 
reais e noventa e dois centavos). OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA A CAPTAÇÃO DO CORREGO 
CAMANDUCAIA MIRIM. Vigência do presente contrato é de 01 (UM) mês, a 
iniciar-se em 02 de janeiro de 2018 encerrando-se em 02 de fevereiro de 2018.

Santo Antônio de Posse, 02 de janeiro de 2018.

JOSE ANTÔNIO TOREZAN
Presidente do SAAEP 



10 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE Sexta-feira, 26 de janeiro de 2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTO ANTONIO DE POSSE

ESTADO DE SÃO PAULO

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº 10.520/2002 e posteriores alterações, ADJUDICO 
ao licitante vencedor o item abaixo e HOMOLOGO a decisão, cujo o objeto é Contratação de pessoa 
jurídica para a Reforma e Ampliação da Unidade Integrada de Saúde – Ambulatório “Dr. Abdalla Koury 
Chaib” – Convênio nº 115/2017 – Secretaria do Estado de Saúde – Recurso do Fundo Estadual de Saúde, 
de conformidade com as quantidades e valor total que constam os seguintes quadros demonstrativos:

Santo Antônio de Posse/SP, 23 de janeiro de 2018.

NORBERTO DE OLIVERIO JUNIOR
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTO ANTONIO DE POSSE

ESTADO DE SÃO PAULO

ADJUDICAÇÃO

Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº 10.520/2002 e posteriores alterações, ADJUDICO 
ao Banco Santander (Brasil) S.A., licitante participantes dos itens abaixo discriminado no Chamamento 
Público nº 001/2017, credenciamento de bancos para recebimento de guias de arrecadação, de con-
formidade os valores que constam no seguinte quadro demonstrativo:

Santo Antônio de Posse/SP, 09 de janeiro de 2018.

MAGUIDA DE F. ROMIO CLEMENTE
Pregoeira

ATA DE ABERTURA DA SESSÃO CHAMAMENTO PUBLICO PARA CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES 
FINANCEIRAS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS BANCÁRIOS DE RECOLHIMENTO DE TRIBUTOS E 
DEMAIS RECEITAS PÚBLICAS -  Nº 001/2017 – PROCESSO N°  97.640/2017.

1.1	 Aos oito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezoito, às dezesseis horas e trinta 
minutos, na Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351 – Bairro Vila Esperança – Santo Antonio de Posse – 
Estado de São Paulo, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria n. 8288 de 
04/01/2018, publicada no Jornal Oficial de Santo Antonio de Posse na edição de 05/01/2018, estando 
presentes os membros Maguida de Fatima Romio Clemente, Alyne Lolli Troleze e Edgar Roberto de Lima, 
sob a presidência da primeira, iniciaram-se as deliberações referentes ao CHAMAMENTO PÚBLICO PARA 
CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS BANCÁRIOS 
N.º 001/2017, conforme Aviso de Licitação publicado no Diário Oficial do Estado em 07/12/2017, Jornal 
Oficial em 08/12/2017, no Jornal regional “Agora” em 07/12/2017 e no site www.pmsaposse.sp.gov.
br (clicar no ícone: licitações), objetivando a convocação de interessados e o estabelecimento de pro-
cedimentos e critérios para o credenciamento de instituições financeiras para prestação de serviços 
bancários de recolhimento de tributos e demais receitas públicas municipais, através de Documento de 
Arrecadação Municipal, em padrão FEBRABAN, por intermédio de suas agências, subsidiárias e postos 
de serviço, com prestação de contas por meio magnético dos valores arrecadados. Aberta a sessão, a 
Comissão não verificou a presença de qualquer interessado. Apenas constatou a entrega dos envelopes, 
lacrados, com os envelopes relativos à DOCUMENTAÇÃO e à PROPOTA pelos Bancos BRADESCO e 
SANTANDER. Dando prosseguimento aos trabalhos, a Comissão abriu os envelopes (DOCUMENTAÇÃO e 
PROPOSTA PARA CLASSIFICAÇÃO) devidamente lacrados e rubricados, disponibilizando os documentos 
para conferência e rubrica pelos demais membros. Após análise da documentação, a Comissão julgou 
CREDENCIADOS E HABILITADOS ambos os Bancos, BRADESCO e SANTANDER, conforme proposta 
apresentada. Na qualidade de membro e presidente desta Comissão, lavrei a presente ata que vai assinada 
pelos demais membros da comissão. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTO ANTONIO DE POSSE

ESTADO DE SÃO PAULO

Maguida de Fatima Romio Clemente
Presidente Comissão Permanente de Licitação

Alyne Lolli Troleze
Membro e Secretária

Edgar Roberto de Lima
Membro



11JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTONIO DE POSSESexta-feira, 26 de janeiro de 2018

CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTO ANTONIO DE POSSE

CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTO ANTONIO DE POSSE

ERRATA AO INSTRUMENTO DE TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL Nº 01/2018 AO CONTRATO Nº 09/2017

ONDE SE LÊ :  “TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº 01/2018”

LEIA-SE :  “TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº 01/2017”

Vereador Hiroshi Onoda (Presidente da Câmara)

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Santo Antônio de Posse - SP (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2017
Período de referência: 3º quadrimestre

Documento gerado em 24/01/2018 14:38:43 Página  de 1 5

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Despesa com Pessoal
Despesa Executada com Pessoal

Despesas Executadas - Últimos 12 Meses
DESPESAS LIQUIDADAS (a) DESPESAS INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)

Despesa com Pessoal (Últimos 12 Meses) - -
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

Pessoal Ativo 2.139.171,03

Pessoal Inativo e Pensionistas 155.858,81

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração

Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 2.295.029,84

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal
DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal

Valor % sobre a RCL Ajustada
DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal - -

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV) 0,00

(-) Transferências Obrigatórias da União Relativas às Emendas Individuais (V) (§13º, art. 166 da CF) 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI) 0,00

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b) 2.295.029,84

LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Notas Explicativas
Valores

31/12/2017
Notas Explicativas -

Notas Explicativas

Até o envio desse relatório para publicação, o Poder Legislativo não conseguiu obter as
informações oficiais da Prefeitura Municipal em relação ao correto valor da RCL,
portanto, está sendo publicado com valor igual a zero (R$0,00). Tão breve recebamos
as desejadas informações republicaremos esse relatório. (25/01/2018, 15:34). 



12 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE Sexta-feira, 26 de janeiro de 2018

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada 
pela Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994.
EDITAL: PREGÃO PRESENCIAL nº 079/2017 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO 
ANTONIO DE POSSE, PROCESSO: 97.754/2017 OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE GÁS MEDICINAL E EQUIPAMENTOS MÉDICOS: ATA DE REGISTRO 
002/2018. “FORNECEDOR”: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 00.331.788/0001-19 
os seguintes itens:

O valor total registrado desta Ata de Registro de Preços é de R$ 229.000,00 (duzentos e vinte e nove 
mil reais). Vigência da presente Ata de Registro é de 12 (doze meses) meses, a iniciar em 18 de janeiro 
de 2018, data da assinatura desta ata de registro, e encerrando-se em 18 de janeiro de 2019.

Santo Antônio de Posse, 18 de janeiro de 2018.

NORBERTO DE OLIVÉRIO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTO ANTONIO DE POSSE

ESTADO DE SÃO PAULO

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTO ANTONIO DE POSSE

ESTADO DE SÃO PAULO

ADJUDICAÇÃO

Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº 10.520/2002 e posteriores alterações, ADJUDICO 
ao licitante vencedor os itens abaixo discriminado no Pregão Presencial 080/2017, cujo o objeto é 
Registro de Preço para contratação de empresa para fornecimento de gás medicinal e equipamentos 
médicos, de conformidade com as quantidades, valor unitário e valor total que constam os seguintes 
quadros demonstrativos:

Santo Antônio de Posse/SP, 18 de janeiro de 2018.

MAGUIDA DE F. ROMIO CLEMENTE - PREGOEIRA



13JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTONIO DE POSSESexta-feira, 26 de janeiro de 2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTO ANTONIO DE POSSE

ESTADO DE SÃO PAULO

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTO ANTONIO DE POSSE

ESTADO DE SÃO PAULO

EXTRATO DE ADITIVO 001/2018
NOS TERMOS DO PARÁGRAFO ÚNICO, DO ARTIGO 57, DA LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO 
DE 1993, ATUALIZADA PELA LEI FEDERAL Nº 8.883, DE 08 DE JUNHO DE 1994.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE;
CONTRATADA:TD CONSTRUÇÕES, REDES E INSTALAÇÕES DE GÁS LTDA.
OBJETO: ADITIVO DE SUPRESSÃO

Valor do Contrato Vigente:	 R$      462.072,87
• Valor a suprimir: 		  R$       5.794,91 (-)
• Valor a aditar: 		  R$       24.424,40 (+)
Valor Final do Contrato: 	 R$      480.702,36

Aditivo de Acréscimo de 4.0317% no Contrato 
LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇO Nº 003/2014, PROCESSO Nº 83.036/2014 – CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DO UBS RECREIO CAMPESTRE.

SANTO ANTONIO DE POSSE, 22 de janeiro de 2018.

NORBERTO DE OLIVÉRIO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

ADJUDICAÇÃO
Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº 10.520/2002 e posteriores alterações, ADJUDICO 
ao licitante vencedor o lote abaixo discriminado no Pregão Presencial 080/2017, cujo o objeto é Registro 
de Preço para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de auto elétrica, em veículos 
leves, utilitários e pesados, máquinas e tratores, para atender os veículos da frota da Prefeitura Muni-
cipal de Santo Antônio de Posse, de conformidade com as quantidades, valor unitário e valor total que 
constam os seguintes quadros demonstrativos:

Santo Antônio de Posse/SP, 17 de janeiro de 2018.

MAGUIDA DE F. ROMIO CLEMENTE - PREGOEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTO ANTONIO DE POSSE

ESTADO DE SÃO PAULO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada 
pela Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994.
EDITAL: PREGÃO PRESENCIAL nº 080/2017 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO 
ANTONIO DE POSSE, PROCESSO: 97.798/2017 OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE AUTO ELÉTRICA, EM VEÍCULOS LEVES, 
UTILITÁRIOS E PESADOS, MÁQUINAS E TRATORES, PARA ATENDER OS VEÍCULOS DA FROTA DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE: ATA DE REGISTRO 001 A/2018. “FORNE-
CEDOR”: IRMÃOS VIEIRA AUTO ELETRICA LTDA ME, INSCRITA NO CNPJ SOB Nº 12.121.564/0001-61 
os seguintes itens:

O valor total registrado desta Ata de Registro de Preços é de R$ 90.950,00 (noventa mil e novecentos e 
cinquenta reais). Vigência da presente Ata de Registro é de 09 (nove) meses, a iniciar em 17 de janeiro 
de 2018, data da assinatura desta ata de registro, e encerrando-se em 17 de setembro de 2018.
Santo Antônio de Posse, 17 de janeiro de 2018.

NORBERTO DE OLIVÉRIO JUNIOR
Prefeito Municipal



14 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE Sexta-feira, 26 de janeiro de 2018



15JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTONIO DE POSSESexta-feira, 26 de janeiro de 2018



16 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE Sexta-feira, 26 de janeiro de 2018


